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(본예산)

전북제일고등학교



전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-05 예산액 6,048,272,000

예 산 총 칙

제 1 조 2020학년도 학교회계 세입세출예산 총액은 각각 6,048,272,,000원으로 한다. 세입,세출의 상세한 내용

은 세입세출 예산 명세표와 같다.

제 2 조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 『명시이월비 명세서』와 같다.

제 3 조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되

어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의 의결을 받은 것으로 간주한다. 

제 4 조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 '정책사업 간'에 이용할 수 있다.

          1. 교원 연구비 및 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 5,586,905 10,266,034 6,048,272 461,367 8.3 -4,217,762 -41.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 104,583 1.7

기본적 교육활동 384,966 6.3

선택적 교육활동 152,900 2.5

인적자원 운용 4,305,543 71.1

학교 일반운영 303,066 5

학교시설 확충 150,000 2.4

학생복지/교육격차 해소 647,214 10.7

기타수입 전년도이월금 100 0

이전수입 기타이전수입 2,500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,334,489 71.6

자체수입 학부모부담수입 1,656,388 27.3

자체수입 행정활동수입 54,795 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,336,989 3,805,506 531,483

1.지방교육자치단체이전수입 4,334,489 3,802,306 532,183

1.교육비특별회계전입금수입 4,334,489 3,802,306 532,183

1.사립학교보조금수입 4,334,489 3,802,306 532,183

1.인건비재정결함보조금 3,910,131 3,735,108 175,023 재정결함보조금 : 3,910,131,000원 * 1교 = 3,910,131,000

2.운영비재정결함보조금 0 67,198 -67,198

3.입학금수업료지원금 424,358 0 424,358
재정결함보조금운영비 : 424,358,000원 * 1교 

=
424,358,000

2.기타이전수입 2,500 3,200 -700

1.사학법인이전수입 2,500 3,200 -700

1.법인법정부담금 2,500 3,200 -700

1.법인법정부담금 2,500 3,200 -700 법정부담금 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

2.자체수입 1,711,183 1,781,329 -70,146

1.학부모부담수입 1,656,388 1,771,729 -115,341

1.등록금 681,568 815,144 -133,576

1.수업료 547,596 672,252 -124,656

1.수업료 546,960 671,616 -124,656 1/4분기 수업료 : 318,000원*430명 = 136,740,000

2/4분기 수업료 : 318,000원*430명 = 136,740,000

3/4분기 수업료 : 318,000원*430명 = 136,740,000

4/4분기 수업료 : 318,000원*430명 = 136,740,000

2.지난년도수업료 636 636 0 지난년도 수업료 : 318,000원*2명 = 636,000

2.학교운영지원비 133,972 142,892 -8,920

1.학교운영지원비 133,812 142,308 -8,496 1/4분기 운영지원비 : 53,100원*630명 = 33,453,000

2/4분기 운영지원비 : 53,100원*630명 = 33,453,000

3/4분기 운영지원비 : 53,100원*630명 = 33,453,000

4/4분기 운영지원비 : 53,100원*630명 = 33,453,000

2.지난년도학교운영지원비 160 584 -424 지난년도 운영지원비 : 53,100원*3명 = 160,000

2.수익자부담수입 974,820 956,585 18,235

1.급식비 311,120 339,050 -27,930
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 288,000 312,650 -24,650 급식비전출금 : 4,000원*2식*180명*200일= 288,000,000

2.우유급식비 23,120 26,400 -3,280 우유급식비 : 34,000원*340명*2학기 = 23,120,000

2.방과후학교활동비 90,000 45,000 45,000

1.방과후학교활동비 90,000 45,000 45,000 방과후보충비 : 30,000원*250시간*12월 = 90,000,000

3.현장체험학습비 266,600 266,150 450

1.현장체험학습비 266,600 266,150 450 수학여행용역 : 900,000원*230명 = 207,000,000

소풍및현장학습 : 40,000원*800명 = 32,000,000

수련활동 : 120,000원*230명 = 27,600,000

4.졸업앨범비 16,100 15,925 175

1.졸업앨범비 16,100 15,925 175 졸업앨범제작 : 70,000원*230명 = 16,100,000

5.교과서비 40,000 29,820 10,180

1.교과서비 40,000 29,820 10,180 교과서구입 : 50,000원*800명 = 40,000,000

6.기숙사비 140,000 141,200 -1,200

1.기숙사비 140,000 141,200 -1,200
기숙사 운영비 : 90,000원*130명*11월

+2,300,000원*1월 =
131,000,000

기숙사 입사비 : 100,000원*90명 = 9,000,000

7.기타수익자부담수입 48,000 46,000 2,000

1.기타수익자부담수입 48,000 46,000 2,000 통학차량(임차)운영 : 30,000원*10월*160명 = 48,000,000

8.교복구입비 63,000 73,440 -10,440

1.교복구입비 63,000 73,440 -10,440 교복구입 : 300,000원*210명 = 63,000,000

2.행정활동수입 54,795 9,600 45,195

1.사용료및수수료 8,040 8,040 0

1.사용료및수수료 8,040 8,040 0

1.사용료 8,040 8,040 0 사용료 : 170,000원*12월+1,000,000원*6월 = 8,040,000

2.기타행정활동수입 46,755 1,560 45,195

1.이자수입 46,635 1,200 45,435

1.이자수입 46,635 1,200 45,435
예금이자 및 법인세환급금 : 1,260,000원*1교

+(3,000,000,000원*1.65%*11월/12월) =
46,635,000

2.기타행정활동수입 120 360 -240

1.기타행정활동수입 120 360 -240 잡수입 : 10,000*12월 = 120,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 100 70 30

1.전년도이월금 100 70 30

1.순세계잉여금 100 40 60

1.순세계잉여금 100 40 60

1.순세계잉여금 100 40 60 2019학년도 순세계잉여금 : 100,000 = 100,000

2.정산대상재원사용잔액 0 30 -30

1.정산대상재원사용잔액 0 30 -30

1.정산대상재원사용잔액 0 30 -30

세입합계 6,048,272 5,586,905 461,367
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,336,989 3,805,506 531,483

1.중앙정부이전수입 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

2.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
0 0 0

3.지방교육자치단체이전수입 4,334,489 3,802,306 532,183

1.교육비특별회계전입금수입 4,334,489 3,802,306 532,183

1.사립학교보조금수입 4,334,489 3,802,306 532,183

1.인건비재정결함보조

금
3,910,131 3,735,108 175,023

(본예산)재정결함보조금 : 3,910,131,000원 * 

1교 =
3,910,131,000

2.운영비재정결함보조

금
0 67,198 -67,198

3.목적사업비보조금 0 0 0

4.입학금수업료지원금 424,358 0 424,358
(본예산)재정결함보조금운영비 : 424,358,000

원 * 1교 =
424,358,000

4.기타이전수입 2,500 3,200 -700

1.사학법인이전수입 2,500 3,200 -700

1.법인법정부담금 2,500 3,200 -700

1.법인법정부담금 2,500 3,200 -700 (본예산)법정부담금 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 1,711,183 1,781,329 -70,146

1.학부모부담수입 1,656,388 1,771,729 -115,341

1.등록금 681,568 815,144 -133,576

1.수업료 547,596 672,252 -124,656

1.수업료 546,960 671,616 -124,656 (본예산)4/4분기 수업료 : 318,000원*430명 = 136,740,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)3/4분기 수업료 : 318,000원*430명 = 136,740,000

(본예산)2/4분기 수업료 : 318,000원*430명 = 136,740,000

(본예산)1/4분기 수업료 : 318,000원*430명 = 136,740,000

2.지난년도수업료 636 636 0 (본예산)지난년도 수업료 : 318,000원*2명 = 636,000

2.학교운영지원비 133,972 142,892 -8,920

1.학교운영지원비 133,812 142,308 -8,496
(본예산)4/4분기 운영지원비 : 53,100원*630명

 =
33,453,000

(본예산)3/4분기 운영지원비 : 53,100원*630명

 =
33,453,000

(본예산)2/4분기 운영지원비 : 53,100원*630명

 =
33,453,000

(본예산)1/4분기 운영지원비 : 53,100원*630명

 =
33,453,000

2.지난년도학교운영지

원비
160 584 -424

(본예산)지난년도 운영지원비 : 53,100원*3명 

=
160,000

2.수익자부담수입 974,820 956,585 18,235

1.급식비 311,120 339,050 -27,930

1.급식비 288,000 312,650 -24,650
(본예산)급식비전출금 : 4,000원*2식*180명

*200일=
288,000,000

2.우유급식비 23,120 26,400 -3,280 (본예산)우유급식비 : 34,000원*340명*2학기 = 23,120,000

2.방과후학교활동비 90,000 45,000 45,000

1.방과후학교활동비 90,000 45,000 45,000
(본예산)방과후보충비 : 30,000원*250시간*12

월 =
90,000,000

3.현장체험학습비 266,600 266,150 450

1.현장체험학습비 266,600 266,150 450 (본예산)수련활동 : 120,000원*230명 = 27,600,000

(본예산)소풍및현장학습 : 40,000원*800명 = 32,000,000

(본예산)수학여행용역 : 900,000원*230명 = 207,000,000

4.졸업앨범비 16,100 15,925 175

1.졸업앨범비 16,100 15,925 175 (본예산)졸업앨범제작 : 70,000원*230명 = 16,100,000

5.교과서비 40,000 29,820 10,180

1.교과서비 40,000 29,820 10,180 (본예산)교과서구입 : 50,000원*800명 = 40,000,000

6.기숙사비 140,000 141,200 -1,200

1.기숙사비 140,000 141,200 -1,200 (본예산)기숙사 입사비 : 100,000원*90명 = 9,000,000

(본예산)기숙사 운영비 : 90,000원*130명*11월

+2,300,000원*1월 =
131,000,000

7.기타수익자부담수입 48,000 46,000 2,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 48,000 46,000 2,000
(본예산)통학차량(임차)운영 : 30,000원*10월

*160명 =
48,000,000

8.교복구입비 63,000 73,440 -10,440

1.교복구입비 63,000 73,440 -10,440 (본예산)교복구입 : 300,000원*210명 = 63,000,000

2.행정활동수입 54,795 9,600 45,195

1.사용료및수수료 8,040 8,040 0

1.사용료및수수료 8,040 8,040 0

1.사용료 8,040 8,040 0
(본예산)사용료 : 170,000원*12월+1,000,000원

*6월 =
8,040,000

2.기타행정활동수입 46,755 1,560 45,195

1.이자수입 46,635 1,200 45,435

1.이자수입 46,635 1,200 45,435
(본예산)예금이자 및 법인세환급금 : 1,260,000원*1

교+(3,000,000,000원*1.65%*11월/12월) =
46,635,000

2.기타행정활동수입 120 360 -240

1.기타행정활동수입 120 360 -240 (본예산)잡수입 : 10,000*12월 = 120,000

3.기타수입 100 70 30

1.전년도이월금 100 70 30

1.순세계잉여금 100 40 60

1.순세계잉여금 100 40 60

1.순세계잉여금 100 40 60 (본예산)2019학년도 순세계잉여금 : 100,000 = 100,000

2.정산대상재원사용잔액 0 30 -30

1.정산대상재원사용잔액 0 30 -30

1.정산대상재원사용잔

액
0 30 -30

세입합계 6,048,272 5,586,905 461,367
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,305,543 3,907,646 397,897

1.교직원 복지 및 역량강화 18,600 18,600 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000 직무연수 : 50000원*40명 2,000,000

2.교직원복지 16,600 16,600 0

1.교직원체육행사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원체육행사 행사경비 : 20000원*50명 1,000,000

2.교직원문화행사 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 차량임차료 : 500000원*2회 1,000,000

행사경비 : 20000원*50명 1,000,000

3.특근매식지원 9,600 0 9,600

1.교직원복지비 9,600 0 9,600 특근매식 : 8000원*6명*200일 9,600,000

4.경영평가 4,000 0 4,000

1.여비 2,000 0 2,000 경영평가 여비 : 40,000원*50명 = 2,000,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500 경영평가 행사경비 : 30,000원*50명 = 1,500,000

3.일반업무추진비 500 0 500 행사경비 연찬회 : 10,000원*50명 = 500,000

2.교직원보수 3,761,053 3,638,243 122,810

1.사립학교 교원보수 3,404,512 3,303,562 100,950

1.기본급 2,161,718 0 2,161,718

1.봉급 2,161,718 0 2,161,718 봉급 : 180,143,120원*12월= 2,161,718,000

2.정액수당 899,454 0 899,454

1.정근수당 227,815 0 227,815
정근수당 : 88,828,320원*1회+89,966,580

원*1회
178,795,000

정근수당가산금 : 100,000원*21명*12월+80,000원*8명*12

월+60,000원*8.416명*12월+50,000원*4명*12월
41,340,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*20명*12월

+10,000원*4명*12월
7,680,000

2.성과상여금 163,138 0 163,138 성과상여금 : 163,138,000원*1회 163,138,000

3.가족수당 33,600 0 33,600 가족수당 : 2,800,000원*12월 33,600,000

4.자녀학비보조수당 2,975 0 2,975 자녀학비보조수당 : 371,800원*2명*4기 2,975,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 80,000원*12월 960,000

6.교직수당 120,000 0 120,000 교직수당 : 250,000원*40명*12월 120,000,000

7.교직수당가산금1 4,800 0 4,800
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*8명

*12월
4,800,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 10,920 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월 10,920,000

9.교직수당가산금4 37,440 0 37,440 담임수당 : 130,000원*24명*12월 37,440,000

10.관리업무수당 5,308 0 5,308
관리업무수당 : 440,920원*9월+446,460원

*3월
5,308,000

11.정액급식비 67,200 0 67,200 정액급식비 : 140,000원*40명*12월 67,200,000

12.명절휴가비 217,498 0 217,498
명절휴가비 : 108,279,300원+109,218,480

원
217,498,000

13.직급보조비 7,800 0 7,800
직급보조비 : 400,000원*12월+250,000원

*12월
7,800,000

3.초과근무수당 131,388 0 131,388

1.시간외근무수당 131,388 0 131,388 초과근무수당 : 14,288원*1명*230시간+13,375원*26명

*235시간+12,495원*14명*235시간+11,216원*2명*235시간
131,388,000

4.부담금 211,952 0 211,952

1.교직원법정부담금 211,952 0 211,952 연금부담금 : 11,295,490원*12월 135,546,000

건강보험부담금 : 5,500,600원 *12월 66,008,000

재해보상부담금 : 866,420원*12월 10,398,000

2.사립학교 직원보수 356,541 334,681 21,860

1.기본급 204,230 0 204,230

1.봉급 204,230 0 204,230 기본급 : 17,019,100원*12월= 204,230,000

2.정액수당 97,390 0 97,390

1.정근수당 18,495 0 18,495
정근수당 : 7,070,600원*1월+7,353,600원

*1월
14,425,000

정근수당가산금 : 100,000원*1명*12월+80,000원

*1명*12월+60,000원*2명*12월+50,000원*1명*7월
3,950,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*1명*12월 120,000

2.성과상여금 19,146 0 19,146 성과상여금 : 19,146,000*1회 19,146,000

3.대우공무원수당 1,444 0 1,444 대우수당 : 118,850원*5월+121,350원*7월 1,444,000

4.가족수당 7,200 0 7,200 가족수당 : 600000원*12월 7,200,000

5.위험근무수당 360 0 360 안전관리수당 : 30,000원*12월 360,000

6.정액급식비 10,080 0 10,080 정액급식비 : 140,000원*6명*12월 10,080,000

7.명절휴가비 20,612 0 20,612
명절휴가비 : 10,258,800원*1월

+10,352,500원*1월
20,612,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.연가보상비 9,193 0 9,193 연가보상비 : 9,192,960원*1회 9,193,000

9.직급보조비 10,860 0 10,860
직급보조비 : 250000원*1명*12월+155000원

*1명*12월+125000원*4명*12월
10,860,000

3.초과근무수당 16,315 0 16,315

1.시간외근무수당 16,315 0 16,315
초과근무수당 : 14,073원*1명*300시간+9,734원*2

명*350시간+8,798원*2명*300시간
16,315,000

4.부담금 38,606 0 38,606

1.교직원법정부담금 38,606 0 38,606 연금부담금 : 2,214,500원*12월 26,574,000

건강보험부담금 : 903,640원*12월 10,844,000

재해보상부담금 : 99,000원*12월 1,188,000

3.기타 교직원보수 525,890 250,803 275,087

1.교직원대체인건비 488,390 209,403 278,987

1.기간제교원인건비 488,390 0 488,390

1.기간제교원인건비 488,390 0 488,390 봉급 : 23,515,000원*12월= 282,180,000

정근수당 : 9,097,830원*2월= 18,196,000

정근수당가산금 : 460,000원*12월= 5,520,000

교직수당 : 250,000원*9명*12월= 27,000,000

가족수당 : 340,000원*12월= 4,080,000

퇴직금 : 32,759,800원 *1회 32,760,000

보건활동수당 : 30,000원*12월= 360,000

초과근무수당 : 2,682,730원*12월= 32,193,000

정액급식비 : 130,000원*9명*12월 14,040,000

명절휴가비 : 14,109,000원*2월= 28,218,000

법정부담금 : 3,653,540원*12월 43,843,000

2.학교운영지원수당 37,500 41,400 -3,900

1.교원연구비 32,580 0 32,580

1.학교운영지원수당 32,580 0 32,580
교원연구비 : 95000원*1명*12월+85000원*1명*12

월+70000원*13명*12월+65000원*25명*12월
32,580,000

2.제수당 4,920 0 4,920

1.학교운영지원수당 4,920 0 4,920 관리수당 : 60000원*6명*12월 4,320,000

직책수당 : 20000원*1명*12월 240,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생지도비 : 5000원*6명*12월 360,000

2.학생복지/교육격차 해소 647,214 674,640 -27,426

1.급식 관리 311,120 339,050 -27,930

1.학교급식운영 311,120 339,050 -27,930

1.우유급식비 23,120 0 23,120

1.우유대금 23,120 0 23,120 우유급식비 : 34000원*340명*2학기 23,120,000

2.비조리교급식비 288,000 0 288,000

1.전출금 288,000 0 288,000 급식비전출금 : 4000원*2식*180명*200일= 288,000,000

2.기숙사 관리 140,000 141,200 -1,200

1.기숙사운영 140,000 141,200 -1,200

1.기숙사운영비 79,633 0 79,633

1.일반수용비 25,880 0 25,880 청소용역비 : 2,000,000원*2명*12월*2/5주 19,200,000

정수기임차료 : 40,000원*5대*12월 2,400,000

청소용품구입 : 20,000원*50실 1,000,000

약품구입 : 20,000원*50실 1,000,000

소규모 수선비 : 200,000원*5회 1,000,000

토너구입비 : 88,000원*2개*5대 880,000

사무용품비 : 200,000원*2회 400,000

2.전기요금 24,000 0 24,000
전기요금 : 3,000,000원*6월+1,000,000원

*6월
24,000,000

3.상하수도료 7,200 0 7,200 상하수도요금 : 600,000원*12월 7,200,000

4.연료비 20,200 0 20,200 도시가스사용료 : 2,020,000원*10월 20,200,000

5.기타공공요금 420 0 420 방송수신료 : 35,000원*12월 420,000

6.학생복지비 1,933 0 1,933 간식비 : 966,500원*2회 1,933,000

2.기숙사직원인건비 60,367 0 60,367

1.기간제직원인건비 55,846 0 55,846 기본급 : 1,823,000원*2명*12월= 43,752,000

장기근속가산금 : 340,000원*12월 4,080,000

가족수당 : 40,000원*2명*12월 960,000

명절휴가비 : 250,000원*2월*2명 1,000,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 820,000원*2명 1,640,000

퇴직급여 : 2,207,000원*2명 4,414,000

2.기간제직원법정부담금 4,521 0 4,521 4대보험 부담금 : 376,700원*12월 4,521,000

3.보건관리 21,694 22,980 -1,286

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,174 13,860 -2,686

1.학생건강검사 8,080 0 8,080

1.학생복지비 8,080 0 8,080 건강검사 : 240명*26000원*1회 6,240,000

결핵검사 : 460명*3000원*1회 1,380,000

소변검사 : 460명*1000원*1회 460,000

2.보건실운영 3,094 0 3,094

1.일반수용비 280 0 280 보건실 사무용품 : 100000원*1식 100,000

프린터토너 : 90000만*2회 180,000

2.운영수당 200 0 200 성교육강사비 : 100000원*2회 200,000

3.교직원복지비 114 0 114 교직원결핵검사 : 30명*3800원 114,000

4.교육운영비 400 0 400 CPR대회참가 : 200000원*1회 200,000

행사용품비 : 200000원*1회 200,000

5.학생복지비 2,100 0 2,100 약품구입비 : 700명*3000원 2,100,000

2.학교환경위생관리 10,520 9,120 1,400

1.먹는물관리 7,120 0 7,120

1.일반수용비 7,120 0 7,120
정수기유지보수 : 20000원*14대*12월

+45000*2대*12월
4,440,000

수질검사료 : 20000원*21대*4회 1,680,000

저수조청수료 : 100000원*5개*2회 1,000,000

2.공기질측정 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 공기질측정검사수수료 : 1000000원*1년 1,000,000

3.방역관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교사내소독 : 200000원*12회 2,400,000

4.학생복지 174,400 171,410 2,990

1.학생복지운영 174,400 171,410 2,990
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1.졸업앨범제작 16,100 0 16,100

1.교육운영비 16,100 0 16,100 졸업앨범제작 : 70000원*230명 16,100,000

2.학생교과서구입 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000 교과서구입 : 50000원*800명 40,000,000

3.통학차량(임차)운영 51,800 0 51,800

1.일반수용비 49,000 0 49,000 차량소규모수선비 : 200000원*5회 1,000,000

통학차량운송용역 : 30000원*10월*160명 48,000,000

2.연료비 500 0 500 차량유류대 : 50000원*10월 500,000

3.기타공공요금 2,300 0 2,300 보험료 : 1500000원*1년 1,500,000

자동차세 : 800000원*1년 800,000

4.학생교복구입 63,000 0 63,000

1.일반수용비 63,000 0 63,000 교복구입 : 300,000원*210명 63,000,000

5.기타학생복지 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500 학생복사기운영 : 150000원*10개 1,500,000

각종학생행사지원 : 100000원*10회 1,000,000

각종경시대회지원 : 100000원*10회 1,000,000

3.기본적 교육활동 384,966 390,726 -5,760

1.교과 활동 68,566 73,476 -4,910

1.교과활동지원 31,400 34,000 -2,600

1.학습준비물구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교사용 교과서 지도서 구입 : 10000원*100

권
1,000,000

2.학력신장 20,400 0 20,400

1.운영수당 18,000 0 18,000 강사료 : 15000원*100시간*12월 18,000,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 교육용소모품구입 : 200000원*12월 2,400,000

3.학생자율선택과제운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
학생자율선택과제운영  강사료 : 30000원

*100시간
3,000,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000 학생자율선택과제운영  : 200000원*31회 6,200,000

학생자율선택과제운영 협의회 : 10000원

*10명*8회
800,000

박진성 2020년 03월 11일 13시 26분 53초 15 전라북도교육청 전북제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 국어과행사(백일장 및 독서논술, 독서퀴즈대회, 저저와

의 만남, 독서왕, 시낭송 대회) : 10000원*150명
1,500,000

2.학습준비물지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습준비물 : 400000원*1회 400,000

3.저자와의만남 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900 강사료 : 300000원*3회 900,000

2.교육운영비 300 0 300 행사경비 : 100000원*3회 300,000

3.사회교과활동 5,300 5,400 -100

1.교과운영 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300 교과운영비 : 500000원*6회 3,000,000

수업용간행물구입 : 100000원*4회 400,000

교재구입 : 100000원*4회 400,000

사화과학경시대회 : 200000원*5회 1,000,000

우리고장답사체험활동지원 : 250000원*2회 500,000

4.수학교과활동 5,266 5,666 -400

1.교과운영 5,266 0 5,266

1.교육운영비 4,766 0 4,766 수학동아 : 138000원*7명*1회 966,000

수학교구구입 : 200000원*2회 400,000

수학과 교내경시대회 : 200000원*4회 800,000

수학캠프 : 1000000원*1회 1,000,000

수학체험전 : 150000원*2회 300,000

수학구조물만들기대회 : 400000원*1회 400,000

수학사학술제 : 400000원*1회 400,000

우함수프로젝트 : 500000원*1회 500,000

2.학습준비물 500 0 500 수학도서구입 : 500000원*1회 500,000

5.과학교과활동 14,100 15,100 -1,000

1.교과운영 14,100 0 14,100
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1.교육운영비 9,100 0 9,100
과학탐구토론 및 경시대회 시상 : 5000원

*200명
1,000,000

과학경시대회 참가 및 과학 행사 참여 : 

10000원*50명
500,000

물리실험실습재료 구입 : 500000원*2회 1,000,000

생물실험실습재료 구입 : 500000원*2회 1,000,000

지구과학실험실습재료 구입 : 500000원*2

회
1,000,000

화학실험실습재료 구입 : 500000원*2회 1,000,000

과학탐구실험실습재료 구입 : 500000원*2

회
1,000,000

교과운영 및 초청강연 : 200000원*3회 600,000

과학캠프운영 : 20000*100명 2,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 물리교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

생물교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

지구과학교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

화학교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

과학탐구실험교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

6.체육교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 0 4,100

1.학습준비물 4,100 0 4,100 수업용볼구입 : 50000원*50구*1회 2,500,000

배드민턴라켓및셔틀콕구입 : 50000원*15개

+10000원*25개
1,000,000

피복비 : 300000원*2개 600,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 악기수리 : 500000원*2회 1,000,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 미술교과교구구입 : 20000원*50개 1,000,000

8.외국어교과활동 3,300 4,110 -810

1.일본어교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 일본어교재 : 20000원*25권 500,000

2.영어교과운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 교과운영 및 연구수업 : 100000원*10회 1,000,000
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도서 및 교재 구입 : 15000원*20권 300,000

교과경시대회운영 : 10000원*150명 1,500,000

2.창의적 체험활동 316,400 317,250 -850

1.자율활동 20,100 25,600 -5,500

1.학생회활동지원 6,100 0 6,100

1.학생복지비 6,100 0 6,100 학생자치 활동비 : 1000000원*2학기 2,000,000

학생회 선거 운영 : 250000원*1회 250,000

학생자치 협의회 : 50000원*10회 500,000

학생자치 사무용품 : 250000원*1회 250,000

학생자치 우수학급시상 : 250000원*1회 250,000

학생자치 선행상 시상 : 250000원*1회 250,000

학생회 수련회 학생운송용역 : 600000원*1

회
600,000

학생회 수련회 시설 숙식비 : 20000원*40

명
800,000

학생회 수련회 용역비 : 20000원*40명 800,000

학생회 수련회 행사경비 : 10000원*40명 400,000

2.학급교육활동경비 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200 학급교육활동경비 : 300000원*24학급 7,200,000

3.체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 행사용품구입 : 5000원*200개*2회 2,000,000

4.학교축제 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,400 0 4,400 현수막게시 : 50000원*2개 100,000

행사장 대관료 : 600000원*1회 600,000

학생운송용역 : 800000원*1회 800,000

기념품 구입 : 500000원*1회 500,000

홍보물 제작 : 1000원*1000개 1,000,000

상품구입 : 10000원*80개 800,000

축제부스운영 : 100000원*6개 600,000

2.일반업무추진비 400 0 400
축제연찬회 및 준비요원 식비 : 10000원

*40명
400,000
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2.현장체험학습활동 283,400 279,350 4,050

1.수학여행 221,400 0 221,400

1.여비 14,400 0 14,400 인솔교사여비 : 900000원*16명 14,400,000

2.교육운영비 207,000 0 207,000 수학여행용역 : 900000원*230명 207,000,000

2.수련활동 29,200 0 29,200

1.여비 1,600 0 1,600 인솔교사여비 : 1600000원*1회 1,600,000

2.교육운영비 27,600 0 27,600 수련활동 : 120000원*230명 27,600,000

3.현장학습 32,800 0 32,800

1.여비 800 0 800 인솔교사여비 : 400000원*2회 800,000

2.교육운영비 32,000 0 32,000 소풍및현장학습 : 40000원*800명 32,000,000

3.동아리활동 6,000 5,000 1,000

1.동아리활동 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 동아리운영비 : 150000원*20회 3,000,000

동아리소식지발간 : 3000000원*1회 3,000,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.노인복지시설 봉사 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 봉사활동 : 2000000원*1회 2,000,000

5.진로활동 4,900 5,300 -400

1.진로체험활동 4,900 0 4,900

1.일반수용비 200 0 200 커리어존 운영 : 50000원*4회 200,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700 진로탐험의날 행사경비 : 400000원*2회 800,000

각종 대회 시상 : 10000원*40명 400,000

전공담색검사 검사지 구입 : 4000원*300명 1,200,000

드림페스티벌 : 500000원*1회 500,000

진로체험활동수업자료구입 : 200000원*2회 400,000

진로진학상담프로그램 : 550000원*1회 550,000

우수학생APL검사 : 15000원*30명 450,000

진로 명사 특강 : 100000원*4회 400,000
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4.선택적 교육활동 152,900 116,400 36,500

1.방과후학교 운영 90,000 45,000 45,000

1.방과후학교운영 90,000 45,000 45,000

1.교과프로그램 90,000 0 90,000

1.운영수당 90,000 0 90,000 강사료 : 30000원*250시간*12월 90,000,000

2.교기육성 42,000 45,500 -3,500

1.교기운영 42,000 45,500 -3,500

1.핸드볼부운영 19,800 0 19,800

1.운영수당 4,200 0 4,200
체육전문지도자시간외지도수당 : 350000원

*1명*12월
4,200,000

2.여비 2,000 0 2,000 학생인솔여비 : 100,000원*2명*10회 2,000,000

3.교육운영비 13,600 0 13,600 단체복구입비 : 300000원*12명*1회 3,600,000

출전비 : 4000000원*1회 4,000,000

전지훈련비 : 4000000원*1식 4,000,000

영양식 : 200000원*10회 2,000,000

2.펜싱부운영 22,200 0 22,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
체육전문지도자시간외수당 : 350000원*1명

*12월
4,200,000

2.여비 2,000 0 2,000 학생인솔여비 : 100000원*2명*10회 2,000,000

3.교육운영비 16,000 0 16,000 단체복구입비 : 300000원*10명 3,000,000

장비구입 : 50000원*80개 4,000,000

출전비 : 3500000원*2회 7,000,000

영양식 : 200000원*10회 2,000,000

3.독서활동 20,900 25,900 -5,000

1.독서활동운영 20,900 25,900 -5,000

1.도서구입 10,000 0 10,000

1.도서구입비 10,000 0 10,000 도서구입 : 10000원*500권*2회 10,000,000

2.도서관운영 10,900 0 10,900

1.교육운영비 10,900 0 10,900
복사기 Documentcentre186 토너 : 150000

원*2회
300,000

사무용품비 : 150000원*4회 600,000
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사업
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교지발간비 : 9500원*1000권 9,500,000

교지편집부운영 : 100000원*5회 500,000

5.교육활동 지원 104,583 110,883 -6,300

1.교무업무 운영 65,251 27,360 37,891

1.교무학사운영 65,251 27,360 37,891

1.교무실무사인건비 38,891 0 38,891

1.무기계약직원인건비 35,390 0 35,390 월급여 : 1,823,000원*12월 21,876,000

장기근무가산금 : 476,000원*6월+510,000

원*6월
5,916,000

급식비 : 130,000원*12월 1,560,000

연차수당 : 94,272원*15일 1,415,000

퇴직급여 : 2,722,170원*1회 2,723,000

정기상여금 : 450000원*2월 900,000

명절휴가비 : 500,000원*2월 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,501 0 3,501 4대보험기관부담금 : 291,730원*12월 3,501,000

2.교무학사운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 출석부구입 : 10000원*50권 500,000

교무수첩구입 : 10000원*50권 500,000

학교요람 : 5000원*300부 1,500,000

상장용지 : 2000원*500부 1,000,000

3.교육활동홍보 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 학교홍보용품 : 10000원*500개 5,000,000

교육과정설명회 자료제작 : 5000원*300부 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 행사용품구입 : 10000원*200개*2회 4,000,000

행사경비 : 1000000원*2회 2,000,000

5.교육과정평가 8,360 0 8,360

1.교육운영비 8,360 0 8,360 성적우수자시상 : 10,000원*36명 360,000

교육계획서 : 3,000,000원*1회 3,000,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고사관리용물품 : 300,000원*10회 3,000,000

선택형프로그램구입 : 2,000,000원*1회 2,000,000

6.환경정리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 청소용품구입 : 1000000원*2회 2,000,000

2.학습지원실 운영 11,100 11,100 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 미디어센터 스튜디오 체험 : 200000원*1회 200,000

외부강사비 : 250000원*2회 500,000

방송장비 수선 : 300000원*1회 300,000

2.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 소프트웨어구입 : 1000000원*1년 1,000,000

문자서비스이용료 : 500000원*4분기 2,000,000

전산교구 소규모 수선 : 200000원*1년 200,000

교육용실습용 토너외 : 100000원*10회 1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 5,900 5,900 0

1.진학실운영 5,900 0 5,900

1.일반수용비 4,200 0 4,200
복합기 Docucentre-ⅣC2260 토너 : 400000

원*9회
3,600,000

사무용품비 : 60000원*10월 600,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700 진학프로그램사용료 : 600000원*1년 600,000

입시설명회 : 250000원*2회 500,000

수능 격려 물품 및 간식비 : 600000원*1회 600,000

3.교육여건 개선 20,000 66,400 -46,400

1.교육환경개선 20,000 66,400 -46,400

1.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 소규모 수선비 : 500000원*10회 5,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 특별교실 비품구입 : 500000원*10개 5,000,000
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내부비품 교체분 구입 : 200000원*50개 10,000,000

4.생활지도운영 8,232 6,023 2,209

1.학생생활상담지도 4,732 4,423 309

1.학생생활지도 운영 1,900 0 1,900

1.학생복지비 1,900 0 1,900 학생생활지도운영 : 200000원*4회 800,000

학생안전지도분담금 : 100000원*2회 200,000

등하교안전지도교직원피복지원비 : 300000

원*3명
900,000

2.상담실운영비 432 0 432

1.일반수용비 132 0 132 프린터 SCX-4824 토너 : 132000원*1개 132,000

2.교육운영비 300 0 300 운영물품구입 : 30000원*10회 300,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 0 2,400

1.운영수당 1,000 0 1,000 또래상담 : 50000원*10회 500,000

외래전문상담 : 50000원*10회 500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 치유캠프 : 500000원*1회 500,000

집단상담 : 250000원*2회 500,000

또래상담반 운영 : 200000원*2회 400,000

2.학교폭력예방 2,000 1,600 400

1.피해학생지원 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 피해학생보호 : 100000원*5회 500,000

2.가해학생선도 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 가해학생선도 : 100000원*5회 500,000

3.학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 학교폭력자치위원회의수당 : 200000원*5회 1,000,000

3.학생안전교육 1,500 0 1,500

1.소방훈련 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 소방훈련 : 250,000원*2회 = 500,000

2.재난대응훈련 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 재난대응훈련 : 250,000원*2회 = 500,000
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 안전교육 : 250,000원*2회 = 500,000

6.학교 일반운영 303,066 386,610 -83,544

1.시설 장비 유지 231,888 280,192 -48,304

1.학교시설장비유지 231,888 280,192 -48,304

1.공공요금및제세공과금 117,428 0 117,428

1.일반수용비 7,200 0 7,200 폐기물처리비 : 200,000원*3대*12월 7,200,000

2.전기요금 60,000 0 60,000 전기요금 : 5000,000원*12월 60,000,000

3.상하수도료 36,000 0 36,000 상하수도요금 : 3,000,000원*12월 36,000,000

4.기타공공요금 14,228 0 14,228 인터넷통신요금 : 420,000원*12월 5,040,000

전화요금 : 550,000원*12월 6,600,000

방송수신료 : 35,000원*12월 420,000

우편요금 : 40,000원*12월 480,000

환경개선부담금 : 700,000원*2분기 1,400,000

기타공공요금 : 28,800원*10월 = 288,000

2.연료비 4,050 0 4,050

1.연료비 4,050 0 4,050
냉난방용 기기 유류비 : 1,350원*200L*3회

*5월
4,050,000

3.시설관리용역 21,180 0 21,180

1.일반수용비 21,180 0 21,180 전기안전관리용역비 : 415,000원*12월 4,980,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

냉난방시설관리용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

화단조경관리용역비 : 3,000,000원*3회 = 9,000,000

기타시설관리용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

4.시설일반관리 20,126 0 20,126

1.일반수용비 18,500 0 18,500 전기시설소모품구입 : 20,000원*10개*10월 2,000,000

시설관리 목재 구입 : 50,000원*10개*4분

기
2,000,000

시설관리 공구 구입 : 50,000원*10개*4분

기
2,000,000

소규모수선비 : 500,000원*25회 = 12,500,000
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2.학생복지비 1,626 0 1,626 교육시설재난공제회비 : 120원*13,550㎡ 1,626,000

5.화장실관리 30,800 0 30,800

1.일반수용비 30,800 0 30,800
화장실청소용역비 : 2,000,000원*2명*12월

*3/5주
28,800,000

소규모수선비 : 250,000원*4분기 1,000,000

화장실소모품구입 : 250,000원*4분기 1,000,000

6.체육관관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소규모수선비 : 250,000원*4분기 1,000,000

7.당직관리 37,304 0 37,304

1.기간제직원인건비 31,064 0 31,064 당직전담 기본급 : 1,823,000원*12월 21,876,000

당직전담 장기근무가산금 : 272,000원*6월

+305,000원*6월
3,462,000

당직전담 연차수당 : 814,000원*1회 814,000

당직전담 퇴직금 : 2,221,500원*1회 2,222,000

당직전담 명절휴가비 : 250,000원*2월 500,000

당직전담 4대보험 부담금 : 182,500원*12

월
2,190,000

2.일반수용비 6,240 0 6,240 무인기계경비용역료 : 520,000원*12월 6,240,000

2.학교운영 협력 2,000 500 1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 500 500

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
학교운영위원회운영 경비 : 250,000원*2회

 =
500,000

2.일반업무추진비 500 0 500 학교운영위원회운영 : 250000원*2회 500,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 학부모회 행사경비 : 500,000원*1년 = 500,000

2.일반업무추진비 500 0 500 학부모회 연찬회 : 500,000원*1년 = 500,000

3.학교기관 운영 69,178 105,918 -36,740

1.부서기본운영 69,178 69,916 -738

1.교장실운영 6,132 0 6,132

1.여비 1,200 0 1,200 출장여비 : 30000원*40회 1,200,000
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2.일반업무추진비 1,500 0 1,500 기관장격려비 : 50000원*10회 500,000

기관장경조사비 : 50000원*10회 500,000

교직원간담회 : 50000원*10회 500,000

3.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무추진비 : 286000원*12월 3,432,000

2.행정실운영 39,978 0 39,978

1.일반수용비 32,538 0 32,538 물백묵구입비 : 500000원*4분기 2,000,000

복사기 bizhub363 임차료 : 165000원*12월 1,980,000

사무용품비 : 300000원*12월 3,600,000

인쇄용지 : 30000원*20상자*4분기 2,400,000

인쇄소모품 : 160000원*4세트*4분기 2,560,000

복사용지 : 25000원*30상자*5회 3,750,000

프린터 Docuprint2010DN 토너 : 132000원

*4분기
528,000

프린터 Docuprint3055  토너 : 205000원*4

분기
820,000

프린터 ML8951 토너 : 250000원*4분기 1,000,000

프린터 SL-M2830DW 토너 : 88000원*4개 352,000

복합기 IR-ADV C3525 토너 : 286000원*4개

*3회
3,432,000

팩스 CF650 토너 : 66000원*4회 264,000

사무용기기 드럼등 소모품 구입 : 300000

원*4회
1,200,000

사무용기기 유지보수비 : 253000원*12월 3,036,000

업무용도서구입 : 25000원*20권 500,000

간행물구독 : 120000원*20부 2,400,000

핵교프로그램사용료 : 110000원*12월 1,320,000

생활기록부프로그램사용료 : 396000원*1교 396,000

업무대행 수수료 : 500000원*2회 1,000,000

2.기타공공요금 1,040 0 1,040 입찰수수료 : 20000원*12월 240,000

재정보증수수료 : 400000원*1회 400,000

퇴직연금운용수수료 : 400000원*1년 400,000

3.여비 4,800 0 4,800 출장여비 : 30000원*160회 4,800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 1,600 0 1,600 행정실협의회 : 100000원*16회 1,600,000

3.교무부운영 22,268 0 22,268

1.일반수용비 3,300 0 3,300 사무용품비 : 500000원*2회 1,000,000

홍보물게시 : 55000원*20회 1,100,000

컬러프린터K4300LX 토너 : 200000원*4개 800,000

복사기 Docucentre-Ⅲ2007 토너 : 200000

원*2회
400,000

2.여비 14,400 0 14,400 관내출장여비 : 20000원*50회 1,000,000

관외출장여비 : 50000원*250회 12,500,000

학년부워크샵 : 30000원*10명*3학년 900,000

3.일반업무추진비 4,568 0 4,568 교과별협의회 : 8000원*50명*4회 1,600,000

부서별협의회 : 8000원*50명*4회 1,600,000

학년부 협의회 및 워크샵 : 8000원*8명*3

학년*4회+200000원*3학년
1,368,000

4.연구부운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 사무용품비 : 200,000원*2회 400,000

프린터토너 : 200,000원*2회 400,000

2.행정지원인력운용 0 36,002 -36,002

7.학교시설 확충 150,000 0 150,000

1.시설확충 및 개선 150,000 0 150,000

1.시설확충및개선 150,000 0 150,000

1.체육관증축 150,000 0 150,000

1.시설비 150,000 0 150,000
체육관 증축 자부담 : 150,000,000원*1교 

=
150,000,000

세출합계 6,048,272 5,586,905 461,367
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